

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

فقیر

۱۲ سپتمبر ۲۰۲۳

د طالب په وړاندې مدنی سرغړونې او خاموش مقاومت

له دې څخه هېڅوک انکار نه کوي چې د ملت اکثریت د طالب له حاکمیت سره ستونزه لري او د دوی ترقي ضد، استبدادي او ظالمانه چلند نشي زغملای. په داسې حالاتو کې ملت ته څو لارې موجودې دي: وسله وال پاڅون، اعتصابات او تظاهرات او د مدنی مقاومت یو شمیر نور ډیر محتاطانه اقدامات لکه پوره همکارۍ نه کول او د ترقي ضد فرامینو بې ارزښته کول او د نږدې دوستانو په حلقو کې مخالفت ښودل، له سوشل میډیا په هونډیاری کار اخیستل، په پټه د مقاومت او مخالفت لپاره تبلیغی او موثر عملی کار کول.

له دوو کلونو را دېخوا، یو ځل د مقاومت او بیا د آزادۍ د جبهې غړ اوچت شو، خلکو ته ډیرې هیلې پیدا شوې، خو د طالب د شدید استبداد او ځپونکې تشدد له امله دواړو حرکتونو او آن دا چې زموږ د مظلومو خویندو سوله خوښوونکو اعتراضونو ځای و نه نیو، د مقاومت څو تنه زړور سرتیري په نامردۍ سره شهیدان شول، نړۍ هم لازمه توجه ونه کړه.

له سیاسي پلوه، د مقاومت جبهې یو منسجم او ټول افغانستان شموله کرنلاره وړاندې نه کړه. متاسفانه دوی دملی بیرغ په عوض هغه تنظیمی بیرغ اوچت کړ چې خلکو ورڅخه ښه خاطر نه لرله. له بلې خوا دوی چې له هیواد بهر ویناوي او غوندې کوي، په هغو کې د دیموکراتیکو ارزښتونو، فردی ازاديو، مترقي قدمو اخیستو اود ښځو د حقونو او د تعلیم د حق په هکله هېڅ هم نه وايي، په عوض یې حاکمیت ته تضرع او په قدرت کې د شریک کولو هیلې څرگندوي. د دوی دغه دریځ ټول هیواد کې پلویان ونشو موندلای، داځکه چې د هیواد په سرتاسر کې د خلکو هیله د مدنی، دیموکراتیکو اوملی ارزښتونو ساتل، د فردی ازادۍ، تعلیم او مطبوعاتو موجودیت، د لویو انکشافی پروژو پیل کول، د مرموزو قتلونو درول، ټولنیز عدالت، داستخدام د فرصتونو ایجاد، تخصصواکۍ او خدمت کوونکۍ اداره جوړول دي، نه دا چې په قدرت کې یو څو تنه بیرته شریک شي.

له بلې خوا نړیواله ټولنه په یو شمیر نورو مسایلو لکه د اوکراین جنگ او یوشمیر ناڅاپي پېښو لکه د ترکیی زلزلې، اورلگیدنې، د غلې دصدور او د انرژۍ دمنابعو محدودیدلو، چاپیریالی ستونزو او نورو سره بوخته ده. لوی قدرت (امریکا) د یو ننګین او شرموونکې توافق له مخې دطالب ملاتړ ته دوام ورکړ. د(تخلی) تر نوم لاندې تکره متخصص او مسلکي کسان ووتل، پاتي ناهیلې شوي ځوانان د تېښتي په حال کې دي. هیواد د یوه متحجر او قاتل حاکمیت تر منگولو لاندې راغلی دی.

په بهر کې هم افغانان متردد دي. د دوی تر منځ اتفاق نشته. د بهرنیو په تحرکاتو سره راز راز تعصباتو ته لمن وهل کیږي او په وطن کې د جاري ناورین په وړاندې د دریدلو فرصت له لاسه وځي. د ملت د بی زړه توب یو بل لامل د تېر رژیم په شلو کلونو کې د ټولو منورینو او روڼاندو نوم بدوالی دی. تېر مفسد او متفرق نظام د دیموکراسۍ، د پروژو تطبیق کولو، بیارغونې، انتخاباتو، د بازارنظام... تر نوم لاندې زیاتره صادق منور هیوادوال او نیک پروگرامونه بی اعتباره کړل، اوس ملت په جرات او مینه د آزادي، تعلیم او ترقی غوښتونکو برنامه نوم نشي اخیستلای. طالب وسله والو ته د چین، روسیې، امریکې او گاونډیو له خوا د یوې ریزرف وسیلې په توګه نظر کول یوه بله بدمرغي ده. دوی هر یو فکرکوي چې دغه مزدوره ډله به خامخا یوه ورځ د استخباراتي منظمو لوبو او سیالیو په بهیر کې دوی ته په کار شي، آن دا چې ځانته د نږدې کولو هڅې یې کوي. دوی ملی قوتونو ته د فرصت ورکولو پروا ځکه نه کوي چې ملی او مترقی قوتونه فقط ملی ګټو ته وفادار وي او داستخباراتو لومه کې نه لویږي.

په داسې یو بد وضعیت او څوګونو فشارونو کې څو لارې دي:

- ✓ په پرله پسې ډول د طالبانو د ناوړه اعمالو او فساد رسوا کول،
- ✓ سیمه کې د استخباراتي سازمانو د پیچلي لوبې برېښول،
- ✓ په بهر کې د پاکو او مخلصو افغانانو له خوا د یو منسجم غورځنګ جوړول، د ملی ډیسکورس له لارې د یوې ځلارې موندل او نړیوالو سره دیاوګ او لابي کې استدلال او هیواد کې د بشري حقونو او انساني ژوند خواته د نړیوالو دپاملرنې رااړول،
- ✓ د طبیعي منابعو، ملی ثروتونو، فرهنگي میراث او د هیواد د نړیوال پرستیژ لپاره کار کول،
- ✓ پراخه ولسونو کې پرله پسې عامه پوهاوی،
- ✓ د هیواد دننه په تدریجي ډول په ډیر احتیاط د مدني سرغړونو پیل کول،
- ✓ د استبدادي – طفیلی، مرتجع حاکمیت څخه پټه کرکه اودهغو په وړاندې خاموش مقاومت ایډول،
- ✓ په پای کې د سراسري قیام د شرایطو په برابرېدو سره د استبداد پرځول او د یو صادق، ملی او مترقی حاکمیت رامنځته کول چې ټول له پاکو، صادقو، مسلکي، منورو او هیوادنیو ګټو ته وفادارو افغانانو څخه جوړ وي.

البته هیڅوک د جنګ اور ته د لمن وهلو طرفدار ندی، نور نو افغانان د جنګ او وینې بهیدو حوصله نلری، اما طالب او ملاته باید خپل موقف ورکړل شي، له حکومتولۍ څخه لاس په سر اود دیني او اخلاقي چارو تنظیم او نورو مناسبو چارو کې د ټولنی په ګټه بوخت شي، اداري، اقتصادي، کلتوري، او سیاسي چارې دی اهل کار ته وسپارل شي. باید بیا داسې موقع رانشي چې طالب وسله وال دوباره د منطقي د استخباراتو د لاس اله او وسیله وگرځي او بیا په هیواد کې د قتلونو او وینو تویولو بهیر جاری شي.

افغانان باید له څو تېرو کلونو زده کړه وکړي او ثبات، دایمي باعزته سوله، ملی یووالی، ویشنتیا او ابادی خپل منهج وگرځوي.